
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Rosalvo Vasconcelos Domingos
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias 
Alessandra Lopes de Souza
Fabricio Aragao da Silva
Oswaldo Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 232 - 12 DE JUNHO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIAS

PORTARIA N.º 2613 DE 08 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°3720/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO o Servidor efetivo Eduardo Ga-
lhardo do Nascimento Oliveira, Médico Ortopedista, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimi-
rim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 15 de abril de 2019.

Guapimirim, 08 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2614 DE 08 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°3913/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Fabiana Sal-
les Nogueira dos Santos, Técnica de Enfermagem, da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/
RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 25 de abril de 2019.

Guapimirim, 08 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2615 DE 08 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°3742/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Rejane Alen-
car Saldanha, Enfermeira, da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 16 de abril de 2019.

Guapimirim, 08 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
 - Prefeito Municipal -

	

PORTARIA N.º 2616 DE 08 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°3900/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Robelha Ma-
ria Sales dos Santos Siqueira, Técnica de Enfermagem, 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guapi-
mirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 25 de abril de 2019.

Guapimirim, 08 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



3BIO GUAPIMIRIM12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2617 DE 08 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°3914/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Ildete Ferreira 
Marcolino Filha, Técnica de Enfermagem, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 25 de abril de 2019.

Guapimirim, 08 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2618 de 10 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Designar as integrantes que irão compor o CONSE-
LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, gestão 
2018/2020, conforme Lei 1017 de 08/12/2017.

Representantes da 
Sociedade Civil

Conselheira Função

AGIR – Associação 
Guapiense de Integra-
ção Renovadora

Marluce da Silva Salvino Titular

Tania Ramos de Oliveira Suplente

Associação Pestalozzi 
de Guapimirim

Maria Julieta da Mota Rossi Titular

Ermelinda Olga Maria Denti Lei-
ras 

Suplente

COMUNIDADES Eliane Simões Titular

Representantes da 
Prefeitura Municipal

Conselheira Função

Secretaria M. de Assis-
tência Social Direitos 
Humanos

Rosangela Laurindo de Azeredo Titular

Ana Helena Goulart Suplente

Secretaria de Indústria 
e Comércio, Trabalho e 
Renda 

Alexsandra da Silva Santos Ruis Titular

Ana Lídia da Silva Afonso Suplente

Secretaria Municipal de 
Educação

Maria Aparecida Mendes Vas-
concelos

Titular

Eliza Aparecida da Silva Suplente

Secretaria Municipal de 
Saúde

Mariana Gonçalves Pereira Titular

Maria de Fátima Correa Suplente

Secretaria Municipal de 
Agricultura Pecuária e 
Pesca

Beatriz Lopes Brito Titular

Adriana Coelho Zaphiro Suplente

Secretaria Municipal de 
Segurança, Ordem Pú-
blica e Defesa Civil

Alcirene Caruso Titular

Lívia Correa Veloso Suplente

Esta Portaria substitui a Portaria N°2522/2019 e entra em 
vigor na data de sua publicação, produzindo todos os seus 
efeitos a partir de 03 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



4 BIO GUAPIMIRIM 12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2619 DE 10 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Simone de Oliveira Carlos Gomes do 
Cargo Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo 
CC-II, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Mu-
nicípio de Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 
933 de 07 de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 10 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2620 DE 10 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Simone de Oliveira Carlos Gomes para o 
Cargo Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município 
de Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 10 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2621 de 10 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, o Senhor Vinicius Ma-
chado de Souza, aprovado no Concurso Público realizado 
pelo edital 001 de 2016 para exercer a função de Advo-
gado da Procuradoria Geral do Município de Guapimirim 
– RJ, em conformidade com a Lei Complementar nº 003 
de 05 de outubro de 2004.

ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em que o 
servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 30(trin-
ta) dias após a assinatura do termo de Posse, conforme 
dispositivo legal em vigor.
O referido servidor tomou posse em 25 de abril de 2019, e 
nesta mesma data sua publicação entra em vigor.

Guapimirim, 10 de maio 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2622 de 10 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Considerando o Termo de Referência para contratação de 
Serviços Técnicos Especializados para Licença de Uso, 
Implantação, Manutenção e Suporte Assistido de Sistema 
Informatizado de Gestão de Saúde;

Designar servidores para compor Comissão de Acompa-
nhamento e Fiscalização dos serviços contratados pela 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimi-
rim/ RJ.

Membros da Comissão:

- Marcos Antonio Simeão de Souza - Informática.
- Marcia Lima Miltersteirner - CPD.
- Luiz Fernando Mendonça de Souza - Secretaria Munici-
pal de Saúde.



5BIO GUAPIMIRIM12 DE JUNHO DE 2019

- Maria Amélia Nunes Decote Torres - Secretaria Municipal 
de Saúde.
- Lino Felippe Ramos- Secretaria Municipal de Saúde.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus  efeitos a partir de 03 de maio de 2019.

Guapimirim, 10 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º2623 de 13 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, a Senhora Gabriela 
Stoduto Ferreira, aprovada no Concurso Público realizado 
pelo edital 001 de 2016 para exercer a função de Enfer-
meira da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim – RJ, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 003 de 05 de outubro de 2004.
ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em que 
o servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 30 
(trinta) dias após a assinatura do termo de Posse, confor-
me dispositivo legal em vigor.
O referido servidor tomou posse em 08 de maio de 2019, e 
nesta mesma data sua publicação entra em vigor.

Guapimirim, 13 de maio 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2624 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Fabio da Silva para o Cargo Comissiona-
do de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Guapimirim- RJ, em con-
formidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2625 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Priscila Alves Domingos para o Cargo Co-
missionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da Secre-
taria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim- RJ 
,em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 
2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



6 BIO GUAPIMIRIM 12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2626 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Andrea dos Santos Silva para o Cargo 
Comissionado de Supervisor de Departamento, símbolo 
CCE, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2627 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Lucimar Cardoso Domingos para o Cargo 
Comissionado de Supervisor de Departamento, símbolo 
CCE, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2628 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Inês Aparecida Junger F. Fracho para o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo 
COS, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2629 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Joelma Baptista Rangel da Silva Alcanta-
ra para o Cargo Comissionado de Coordenador de Setor, 
símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 
933 de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



7BIO GUAPIMIRIM12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2630 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Maria Aparecida Granja de Queiroz para 
o Cargo Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo 
COS, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2631 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Ana Carolina de Alencar Torres para o 
Cargo Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo 
CCII, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2632 DE 14 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Ana Claudia Ferreira C. Godoi para o Car-
go Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo 
CCII, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 14 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2633 DE 16 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme 
informação no processo de n°4206/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Ana Paula 
Nogueira dos Santos da Silva, Nutricionista, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 07 de maio de 2019.

Guapimirim, 16 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



8 BIO GUAPIMIRIM 12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2634 DE 16 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme 
informação no processo de n°4276/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Vitoria Apare-
cida Silva dos Santos, Nutricionista, da Secretaria Munici-
pal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 08 de maio de 2019.

Guapimirim, 16 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2635 DE 20 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Itamar Mota da Silva Nunes para o Cargo 
Comissionado de Assistente de Assuntos Especiais, sím-
bolo AAE, da Secretaria Municipal de Ambiente do Municí-
pio de Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 
de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 20 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2636 DE 21 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Cremildo Alvaro da Silva para o Cargo 
Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo CC-II, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município 
de Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de outubro de 2019.

Guapimirim, 21 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2637 DE 21 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Srº Cremildo Alvaro da Silva do Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento, símbolo CC-II, da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 02 de abril de 2019.

Guapimirim, 21 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



9BIO GUAPIMIRIM12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2638 DE 22 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Paulo Eduardo Moret para o Cargo Co-
missionado de Assessor Especial II, símbolo AE, da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim- 
RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro 
de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2018.

Guapimirim, 22 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2639 DE 23 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme 
informação no processo de n°3952/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Aline Lima de 
Oliveira, Supervisor Educacional, da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 30 de abril de 2019.

Guapimirim, 23 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2640 DE 23 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme 
informação no processo de n°4449/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Erica da Silva 
Guedes Santiago, Técnico de Enfermagem, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 14 de maio de 2019.

Guapimirim, 23 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2641 DE 23 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais, e considerando o artigo 119 da LEI COMPLEMEN-
TAR N.º003 de 05 de outubro de 2004.

CONSIDERANDO o processo nº 2124/2019, protocolado 
nesta municipalidade.

R E S O L V E:

Conceder, conforme requerimento protocolado sob o nº 
2124/2019 e de acordo com o art.119 da Lei 003 de 2004, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICU-
LARES (SEM REMUNERAÇÃO) ao servidor Luiz Sergio 
Santiago de Melo, matrícula 114952-11 – Fiscal Sanitaris-
ta, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 02(dois) anos, com efeitos a partir de 14 de maio de 
2019.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 14 de maio de 2019.

Guapimirim, 23 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



10 BIO GUAPIMIRIM 12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2642 DE 24 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais, e considerando o artigo 119 da LEI COMPLEMEN-
TAR N.º003 de 05 de outubro de 2004.

CONSIDERANDO o processo nº 10748/2017, protocola-
do nesta municipalidade.

R E S O L V E:

Conceder, conforme requerimento protocolado sob o nº 
10748/2017 e de acordo com o art.119 da Lei 003 de 
2004, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PAR-
TICULARES (SEM REMUNERAÇÃO) à servidora Inêz 
Barros Souza Ferreira, matrícula 40410-11 – Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos a partir 
de 01 de março de 2018.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.

Guapimirim, 24 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 2643 DE 24 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Senhor Isaias Marques da Cunha do 
Cargo Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo 
COS, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 24 de maio 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2644 DE 29 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, a Senhora Fernanda 
de Oliveira Mazzoni, aprovada no Concurso Público rea-
lizado pelo edital 001 de 2016 para exercer a função de 
Enfermeira da Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Guapimirim – RJ, em conformidade com a Lei Com-
plementar nº 003 de 05 de outubro de 2004.

ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em que o 
servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 30(trin-
ta) dias após a assinatura do termo de Posse, conforme 
dispositivo legal em vigor.
O referido servidor tomou posse em 26 de abril de 2019, e 
nesta mesma data sua publicação entra em vigor.

Guapimirim, 29 de maio 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2645 DE 29 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, a Senhora Concei-
ção Teodora de Barros Resina dos Santos, aprovada no 
Concurso Público realizado pelo edital 001 de 2016 para 
exercer a função de Enfermeira da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Guapimirim – RJ, em confor-
midade com a Lei Complementar nº 003 de 05 de outubro 
de 2004.
     ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em 
que o servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 
30(trinta) dias após a assinatura do termo de Posse, con-
forme dispositivo legal em vigor.
O referido servidor tomou posse em 25 de abril de 2019, e 
nesta mesma data sua publicação entra em vigor.

Guapimirim, 29 de maio 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



11BIO GUAPIMIRIM12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2646 DE 29 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, a Senhora Maria do 
Carmo Alves da Silva Caldas, aprovada no Concurso Pú-
blico realizado pelo edital 001 de 2016 para exercer a fun-
ção de Enfermeira da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Guapimirim – RJ, em conformidade com a 
Lei Complementar nº 003 de 05 de outubro de 2004.

     ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em que 
o servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 30 
(trinta) dias após a assinatura do termo de Posse, confor-
me dispositivo legal em vigor.
O referido servidor tomou posse em 24 de abril de 2019, e 
nesta mesma data sua publicação entra em vigor.

Guapimirim, 29 de maio 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2647 DE 29 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, o Senhor Alessandro 
Rodrigues dos Santos, aprovado no Concurso Público re-
alizado pelo edital 001 de 2016 para exercer a função de 
Enfermeiro Plantonista da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Guapimirim – RJ, em conformidade com a 
Lei Complementar nº 003 de 05 de outubro de 2004.
     ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em 
que o servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 
30(trinta) dias após a assinatura do termo de Posse, con-
forme dispositivo legal em vigor.
O referido servidor tomou posse em 26 de abril de 2019, e 
nesta mesma data sua publicação entra em vigor.

Guapimirim, 29 de maio 2019.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2648 DE 30 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Srº Daniel Eugenio Figueiredo do Cargo 
Comissionado de Secretário Municipal de Agricultura, Pe-
cuária e Pesca, símbolo SM, da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca do Município de Guapimi-
rim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fe-
vereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 31 de maio de 2019.

Guapimirim, 30 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2649 DE 30 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº André Azeredo Dias para o Cargo Comis-
sionado de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Agricul-
tura, Pecuária e Pesca do Município de Guapimirim- RJ, 
em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 
2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 03 de junho de 2019.

Guapimirim, 30 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira 
- Prefeito Municipal -



12 BIO GUAPIMIRIM 12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 2650 DE 31 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Fabio de Souza Tavares para o Cargo Co-
missionado de Assessor Especial II, símbolo AE, do Gabi-
nete do Prefeito do Município de Guapimirim- RJ em con-
formidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 31 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2651 DE 31 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Daniel Eugenio Figueiredo para o Car-
go Comissionado de Assessor Especial II, símbolo AE, 
do Gabinete do Prefeito do Município de Guapimirim- RJ 
em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 
2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 03 de junho de 2019.

Guapimirim, 31 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

ERRATA

Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial Eletrônico 
nº 211 de 14 de maio de 2019.

ONDE SE LÊ: 
Processo número 10586/2019.

LEIA-SE:
Processo número 10586/2018.

Guapimirim, 12 de Junho de  2019

LUZIA LOPES AVILA FILGUEIRAS
PREGOEIRA

PORTARIA N.º 2652 DE 04 DE JUNHO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Srº Gilmar Brunizio do Cargo de Subpro-
curador, símbolo SUBPGM, da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio de Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 
933 de 07 de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Guapimirim, 04 de junho de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



13BIO GUAPIMIRIM12 DE JUNHO DE 2019

Memorando PMG/TM Nº 0136/2019

EDITAL N.º 071/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei 
Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos po-
líticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para 
esta Prefeitura Municipal de Guapimirim, abaixo discri-
minados:

Conta Data C o n t a 
Corrente

Valor

BRASIL S/A PSE 12/06/19 38660-X R$ 18.180,00
BRASIL S/A SNA 12/06/19 27122-5 R$ 990,86
BRASIL S/A PSB 12/06/19 38661-8 R$ 37.260,00

	
			       
			 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

12 de Junho de 2019.
	                                                 

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658/12

EDITAL



14 BIO GUAPIMIRIM 12 DE JUNHO DE 2019

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2019
www.guapimirim.rj.gov.br


		2019-06-12T15:13:48-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




